
 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

Determina n. 100/2022 
 

Roma, 14 luglio 2022 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE DI FASCIA MEDIA ED ALTA PER SCANSIONE, COPIA E STAMPA E DEI 

SERVIZI CONNESSI ED OPZIONALI PER LE PA – LOTTO 5 PER LA FORNITURA DI N. 1 MACCHINA 

FOTOCOPIATRICE CANON DA DESTINARE ALLA SEDE ISTITUZIONALE DEL CREF - C.I.G.  Z3437285C8 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTA la legge 15 marzo 1999, n. 62 di trasformazione dell’Istituto di Fisica in Via Panisperna in Museo 

storico della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi” (nel seguito CREF);  

VISTO il Decreto 5 gennaio 2000, n. 59 di adozione del Regolamento interministeriale recante istituzione del 

Museo della fisica e Centro di studi e ricerche “Enrico Fermi”, ed in particolare l'art. 8 e l'art. 13;  

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, recante Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell'articolo 1 

della legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del CREF, adottato dal Consiglio di Amministrazione con le delibere n. 45(20) del 29 luglio 

2020, n. 77 del l 29 ottobre 2020 e n.106 del 18 dicembre 2020, e in vigore dal 23 febbraio 2021; 

RILEVATA l’esigenza di dotare la sede istituzionale del CREF di una stampante multifunzione A4/A3 in 

bianco e nero/a colori, dotata di funzione scanner, per la durata di n. 36 mesi, a servizio di tutta la comunità 

dell'Ente; 

CONSIDERATO che il precedente contratto avente ad oggetto la fornitura in noleggio dell'unica 

multifunzione presente presso la sede del CREF è scaduto a fine 2021; 

VISTA la propria determina n. 94 del 12 luglio 2022, con la quale si dispone l'acquisizione del servizio di 

noleggio della fotocopiatrice attualmente in uso presso il CREF per il tempo strettamente necessario 

all’espletamento di una nuova procedura di acquisto mediante ricorso alla convenzione CONSIP 

Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 - lotto 5; 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l'art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), così come modificato dall'art. 

1 comma 419 della Legge n. 232 del 2016, relativo agli acquisti di beni servizi informatici e di connettività, 

che statuisce che tutte le amministrazioni pubbliche “...provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti...”; 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

VISTA la convenzione Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 per la fornitura in Noleggio di 

apparecchiature multifunzione monocromatiche o a colori per gruppi di medie e/o grandi dimensioni e 

monocromatiche dipartimentali. ID SIGEF 2262, stipulata tra Consip s.p.a. e Canon Italia s.p.a.; 

CONSIDERATO che il lotto 5 della Convenzione, CIG: 8457674560, avente ad oggetto una fotocopiatrice 

Canon multifunzione modello iR-ADV DX C3826i, risponde alle esigenze del CREF; 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte di aderire alla Convenzione mediante invio sul portale MePa 

dell’ordine di acquisto in convenzione n. 6877030 relativo alla fornitura del servizio di noleggio di n. 1 

macchina fotocopiatrice come sopra descritta per un importo complessivo di € 1.878,00 (euro 

milleottocentosettantotto/00) + IVA e, quindi per un totale di euro 2.291,16 

(duemiladuecentonovantuno/16) IVA compresa; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n. 1.03.02.05.999 ; 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara derivato 

Z3437285C8 tramite il portale dell’ANAC; 

 

per le motivazioni descritte in premessa, 

 
DETERMINA 

 
1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente disposizione; 

2. di aderire, per le motivazioni sopra esposte, alla “Convenzione per la fornitura in noleggio di 

apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi 

connessi ed opzionali per le PA - ID SIGEF 2262” Apparecchiature multifunzione in noleggio 1, 

lotto 5, stipulata tra Consip s.p.a. e Canon Italia s.p.a., per il noleggio di n. 1 macchina fotocopiatrice 

Canon modello iR-ADV DX C3826i, livello produttività C, 4.800 B/N, 1.200 colore, per la durata di 

n. 36 mesi a decorrere dalla data di accettazione di cui al paragrafo 5.1.5 del Capitolato tecnico relativo 

alla convenzione, coincidente con la sottoscrizione del verbale di installazione e collaudo, mediante 

ordine diretto di acquisto a Canon Italia s.p.a.; 

3. di dare atto che il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l'emissione 

dell'ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con 

l'applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla convenzione in questione; 

4. il dott. Alessandro Orlandi è autorizzato all'invio del suddetto ordine di acquisto; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;  

6. l’imputazione del costo di cui trattasi, per un importo complessivo di € 1.878,00 (euro 

milleottocentosettantotto/00) + IVA e, quindi per un totale di euro 2.291,16 

(duemiladuecentonovantuno/16) iva compresa, sul capitolo 1.03.02.05.999 di bilancio 2022; 



 

 

Museo Storico della Fisica e Centro Studi e Ricerche “Enrico Fermi” – CREF 
Via Panisperna 89/a, 00184, Rome, Italy 
www.cref.it   –   info@cref.it   –   ph. +39 06 4550 2901 

7. responsabile unico del procedimento è il dott. Alessandro Orlandi; 

 

La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 50/2016 e ss.mm., sul sito istituzionale del 

CREF, nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Alessandro Sbrana 


		2022-07-14T14:32:25+0200
	Alessandro Sbrana




